— 1 —

武文明办〔2021〕2号

关于组织开展“童心向党”系列教育
实践活动的通知

各镇（开发区、街道）、各有关部门、各学校：

今年是中国共产党成立 100周年，根据省、市文明委工作部

署和有关要求，区委宣传部、区文明办联合区各有关部门在全区

— 2 —

广大未成年人中组织开展“童心向党”系列教育实践活动，现将有关

事项通知如下。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持立

德树人根本任务，紧紧围绕庆祝中国共产党成立 100周年，以“童

心向党”为主题，整合各方资源，线上线下联动，开展导向鲜明、

内涵丰富、形式多样、贴近青少年实际的教育实践活动，加强青

少年党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育，

激励和引导广大青少年坚定不移听党话、跟党走，把个人理想融

入时代主题、汇入复兴伟业，争做德智体美劳全面发展的社会主

义建设者和接班人。

二、活动内容

系列教育实践活动由区委宣传部、区文明办、区教育局、团

区委、区妇联、区关工委主办，主要内容有：

1. “党旗飘飘 砥砺奋进”青少年读书教育活动（4月—7月）。

以爱国主义教育、理想信念教育为核心，以树立社会主义核心价

值观为重点，以养成高尚的思想品质和良好的道德情操为基础，

以“党旗飘飘 砥砺奋进”为主题，采取多种生动活泼的形式，组

织开展手抄报、征文、摄影比赛，引导广大青少年知党爱党，传

承红色基因，激发爱国热情。（由区文明办、区教育局牵头并组

织实施）

2. “童心向党·梦圆中华”青少年庆祝建党 100 周年合唱比赛

— 3 —

（4 月—6 月）。以“童心向党· 梦圆中华”为主题，举办合唱比

赛，组织青少年唱出爱党爱国爱家爱社会主义的深厚情感，教育

引导他们听党话、跟党走，争做中国特色社会主义事业的合格建

设者和可靠接班人。4 月份，全区各学校广泛组织开展校内“童

心向党”爱国主义歌曲传唱活动。5月上旬，全区组织合唱比赛，

并择优推荐参加常州市红歌大赛。（由区文明办、区教育局牵头

并组织实施）

3. “少年壮哉 青春向党”十四岁青春仪式观摩活动（5月）。

根据省、市文明办的部署，开展十四岁青春仪式省级观摩活动，

旨在激励学生迈好青春的第一步，引领学生勇于承担未来肩负的

使命和责任，感受党的教育与党的恩情，感受成长的价值与关爱

他人的意义，同时增进同学间、师生间、亲子间的深厚情谊，给

孩子留下终生难以忘怀的美好回忆。（由区文明办、区教育局牵

头，星辰实验学校组织实施）

4. 我们的节日“学史崇德 童心向党”系列活动（4 月—10

月）。为教育引导广大青少年探寻红色印记，知党史、感党恩、

听党话、跟党走，将红色基因根植于心，在中小学以道德讲堂等

形式，紧扣清明、端午、中秋、重阳等传统节日的时间节点，广

泛开展“我们的节日”系列活动。（由区文明办、区教育局牵头

并组织实施）

5. “茁壮成长吧 少年”2021年武进区“新时代好少年”发布

活动（6月份）。为引导全区广大未成年人见贤思齐、崇德向善，

— 4 —

帮助他们扣好“人生第一粒扣子”，传承孝敬、友善、节俭、诚信

等传统美德，弘扬民族精神和时代精神，争做新时代好少年，开

展 2020-2021年度武进区“新时代好少年”发布活动。（由区文

明办、区教育局牵头，清英外国语学校组织实施）

6. “文明礼仪风采 献礼建党百年”青少年文明礼仪风采大赛

（9月—10月）。为大力培育和践行社会主义核心价值观，持续

深化文明礼仪养成教育，全面展示我区各校“八礼四仪”教育成

果和我区广大青少年文明有礼的良好精神风貌，教育引导他们争

做德智体美劳全面发展的时代新人，向党的百年华诞献礼。（由

区文明办、区教育局牵头并组织实施）

7. “累累硕果 献礼华诞”乡村学校少年宫成果展示（5 月

—6月）。乡村学校少年宫建设，为广大农村未成年人和外来务

工人员子女培养兴趣、激发潜能、全面发展提供了广阔舞台，有

力地促进了全区未成年人思想道德建设工作水平。全区乡村学校

少年宫建设取得了明显成效，为展示成果，向建党 100周年献礼，

举办武进区乡村少年宫成果展示。（由区文明办、区教育局牵头，

区青少年活动中心组织实施）

8.“我唱队歌给党听”快闪视频展示活动（4月—10月）。以中

国少年先锋队队歌《我们是共产主义接班人》为主要内容，以中

小学校为主体，用独唱或合唱等形式，普遍开展唱队歌活动，并

录制快闪视频。“七一”前后在新媒体集中展播一批优秀作品，10

月中旬中国少年先锋队建队日前后形成热潮。（由团区委、区文

— 5 —

明办牵头，区少工委组织实施）

9. 寻访党的百年足迹（4月—10月）。广泛动员全区少先队

员组建红领巾寻访小队，走进革命博物馆、烈士纪念馆、烈士陵

园、革命根据地、红色遗迹等地点，开展学习参观、寻访调查、

红领巾研学等活动，引导少先队员亲身感受 100年来中国共产党

艰辛的奋斗历程。9月底评选推出、宣传展示一批优秀寻访成果。

（由团区委、区文明办、区教育局牵头，区少工委组织实施）

10. 寻访党员先锋模范（4月—10月）。广泛开展新颖生动、

形式多样的先锋榜样学习教育活动，在少先队辅导员、校外辅导

员、家长的协助下，组织全区红领巾寻访小队走近老红军、老战

士、英雄模范、时代楷模、道德模范、抗“疫”先锋，通过线上线

下相结合的方式，亲耳聆听党员先锋“为人民服务”、为新中国献

身的英雄故事，亲身感受中国共产党人把理想信念时时处处体现

为行动力量的政治品格。（由团区委、区文明办、区教育局牵头，

区少工委组织实施）

11. 国旗下的微宣讲（4 月—7 月）。全区各中小学组建“红

领巾宣讲团”，利用每周一升旗仪式，动员少先队员在国旗下朗

诵红色故事、宣讲党的历史，教育引领广大少年儿童从红色经典

中汲取前行的力量。（由团区委、区少工委牵头并组织实施）

12. “四史”学习教育进家庭（4月—10月）。以“童心向党学

习四史”为主题，引领广大少年儿童和家庭了解和学习党史、新

中国史、改革开放史和社会主义发展史，通过开展“四史”学习教

— 6 —

育微感言创作征集活动，邀请广大家庭运用图画、文字、视频等

方式发表学习“四史”过程中的体会感悟，推动“四史”学习教育深

入群众、深入基层、深入人心。“六一”、“七一”、“十一”前后集

中宣传展示一批活动成果。（由区妇联、区文明办、区教育局牵

头，区妇联组织实施）

13.“童心向党 经典阅读”亲子阅读（4月—12月）。为进一步

推进阅读活动在幼儿园及每个家庭持之以恒开展，结合红色经典

故事，通过亲子阅读基地，开展爱国主义教育，萌发幼儿爱国情

感，培养幼儿阅读习惯。（由区妇联牵头并组织实施）

14. “绘剧童心”亲子绘本剧（4月—5月）。围绕庆祝中国共

产党成立 100周年，以“童心向党”为主题，通过绘本剧表演的形

式，歌颂新时代幸福生活，引导儿童从小听党话、感党恩、跟党

走，厚植爱党爱国爱社会主义情怀。5月推荐优秀作品参加市级

绘本大赛。（由区妇联牵头，区教育局组织实施）

15. “童心向党  童梦飞扬”庆“六一”电视联欢晚会（3月—6

月）。以演绎红色经典，弘扬爱国精神为主题，面向全区幼儿园、

中小学校的孩子及家庭，通过舞蹈、歌曲、器乐、戏曲、创意表

演等表现形式，开展节目征集活动。以红色家庭、红色家教、红

色家风为主线，举办 2021 年武进区“童心向党 童梦飞扬”庆“六

一”电视联欢晚会，培养少年儿童爱党、爱国、爱家之情。（由区

妇联、区融媒体中心牵头并组织实施）

16. 老少同台节目展演（3月—11月）。以“颂建党百年、做

— 7 —

时代新人”为主题，以老少同台为基本形式，结合身边人、身边

事特别是家乡发生的翻天覆地变化，通过情景剧、歌舞、音诗画、

演讲等多种艺术表现形式，生动鲜活地讲好中国共产党故事，大

力歌颂近 100 年来中国共产党团结带领全国人民不懈奋斗的光

辉历程，帮助青少年懂得今天的美好生活来之不易，懂得没有共

产党就没有新中国，唱响歌颂中国共产党的时代主旋律，力求以

小舞台讴歌大时代、小切口反映大主题。精选节目推荐参加省关

工委组织的展演活动。（由区关工委、区文明办、区教育局牵头，

区关工委组织实施）

17. “童心永向党 筑梦新辉煌”创作演讲比赛（3月—10月）。

分演讲稿撰写、演讲比赛两个阶段进行，按照“广泛组织、积极

创作、组织演讲、分级选拔、确保实效”的原则实施。各辅导站

组织青少年在“五老”和辅导老师的指导下，在“三走进、三寻访”

的基础上，围绕演讲主题积极创作撰写演讲稿，歌颂党的坚强领

导，引导广大未成年人从小敢于有梦、勇于追梦、勤于圆梦。各

乡镇（街道）、村（社区）辅导站（含辅导总站、分站、中心站、

点）广泛开展老少同台专题演讲比赛活动，区关工委在国庆前组

织全区演讲比赛。（由区关工委牵头并组织实施）

18. “书香阳湖，心约未来”读书活动（3月—9月）。各镇（街

道）、学校关工委结合今年“颂建党百年、做时代新人”主题教育

活动中“四史”教育的内容和各地辅导站活动安排，根据要求拟订

方案，采用“1+N”的形式，开展“书香阳湖，心约未来”读书系列

— 8 —

活动。“1”即读书，各镇关工委根据自身情况和活动需要，确定 1

至 2本书作为今年读书活动的阅读书目；“N”即活动，将读书与

各种文化活动有机结合，开展诗文诵读、心得撰写、征文评选、

演讲比赛等创新读书活动，组织道德讲堂、礼仪培训、民俗表演、

戏曲欣赏、非遗制作等文化活动，组织走近英雄、走近劳模、走

近智者等寻访活动。（由区关工委、区教育局牵头，区关工委组

织实施）

上述相关活动安排，详见单项活动通知、启事、公告。

三、有关要求

1. 坚持正确政治方向。坚定不移地同以习近平同志为核心

的党中央保持高度一致，坚持团结稳定鼓劲、正面宣传为主，切

实把好关、把好导向。严格遵守党的政治纪律、宣传纪律，对一

些重要问题、重要事件、重要人物，必须符合中央有关决议和精

神。要严格落实意识形态工作责任制，加强对各类活动的引导、

规范和管理，防止出现偏差。

2. 深刻把握思想内涵。各项活动要突出青少年理想信念教

育、爱国主义教育、“四史”学习教育、中国特色社会主义制度教

育，引导广大未成年人增进政治认同、思想认同、情感认同。要

把社会主义核心价值观贯穿结合融入各项活动的全过程，引导青

少年增进认知理解、强化实践养成。注重挖掘爱国主义教育基地、

自然人文景观和重大工程蕴含的德育元素，让广大青少年在丰富

学习体验中增强社会责任感。

— 9 —

3. 突出青少年主体地位。坚持面向青少年、热在基层、热

在学校，积极顺应未成年人的身心特点和成长规律，对各项活动

坚持分层分类指导推进，增强活动的针对性、贴近度。要围绕青

少年关注的热点，多采用未成年人普遍关注、易于接受的新媒体、

新技术、新应用，切实增强活动的吸引力和感染力。

4. 注重提升工作实效。各地要把“童心向党”系列教育实践活

动纳入“永远跟党走”群众性主题宣传教育的总体安排，与未成年

人思想道德建设其他重点工作有机统一起来，统筹谋划、整体推

进。要发挥好新时代文明实践中心、未成年人社会实践基地、乡

村学校少年宫、城乡校外教育辅导站等各类阵地作用，拓展活动

的空间和平台。要注重务实节俭，坚决防止形式主义和铺张浪费，

加强对集中性活动的安全管理，严格落实疫情防控工作要求，确

保各项活动安全有序。

各牵头部门、实施单位要认真总结活动开展情况，及时将活

动总结材料，以文字、图片、微信等多种形式，报送至区文明办，

将择优录用“文明武进”公众号进行宣传报道，并进一步向上级

部门、媒体积极推送。联系人：孙铭，联系电话：86310183，邮

箱：839173582@qq.com。

— 10 —

（此页无正文）

中共常州市武进区委宣传部    常州市武进区文明办

    常州市武进区教育局         共青团常州市武进区委

常州市武进区妇联           常州市武进区关工委

2021年 4月 12日